



HUA XIA HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED

華夏醫療集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：8143)

截至二零零九年三月三十一日止年度之 全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板為投資風險較其他於聯交所上市之公司為高之公司提供上市之市場。有意投資之人士應了解該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈乃根據聯交所創業板證券上市規則提供有關華夏醫療集團有限公司之資料，華夏醫療集團有限公司各董事願就本公佈之內容共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，據彼等所知及所信：(i)本公佈所載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導成分；(ii)本公佈並無遺漏其他事項以致其內容有所誤導；及(iii)本公佈所發表之一切意見均經審慎周詳之考慮，且乃根據公平合理之基準及假設而作出。

* 僅供識別

華夏醫療集團有限公司(「本公司」)董事欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

綜合損益賬

截至二零零九年三月三十一日止年度

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持續經營業務			
營業額	4	170,087	114,165
銷售成本		(72,750)	(39,574)
毛利		97,337	74,591
其他收益	4	422	3,351
其他收入	5	2,085	6,901
銷售及分銷費用		(19,426)	(5,692)
行政開支		(50,416)	(35,602)
商譽減值虧損		(202,547)	(30,318)
出售附屬公司之虧損		(3,865)	(14,580)
經營業務虧損	5	(176,410)	(1,349)
財務費用		(1,822)	(3,405)
除稅前虧損		(178,232)	(4,754)
稅項	6	(12,228)	(6,176)
來自持續經營業務之本年度虧損		(190,460)	(10,930)
已終止經營業務			
本年度已終止經營業務之溢利		—	3,157
本年度虧損		(190,460)	(7,773)
應佔：			
本公司股本持有人		(200,548)	(17,891)
少數股東權益		10,088	10,118
		(190,460)	(7,773)
股息	8	—	—
本年度本公司股本持有人應佔虧損之每股虧損			
來自持續及已終止經營業務			
—基本	7	(10.35)港仙	(1.06)港仙
—攤薄	7	(10.35)港仙	(1.06)港仙
來自持續經營業務			
—基本	7	(10.35)港仙	(1.24)港仙
—攤薄	7	(10.35)港仙	(1.24)港仙

綜合資產負債表

於二零零九年三月三十一日

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		43,668	31,418
預付租約款項		28,989	26,880
商譽		206,585	298,052
		279,242	356,350
流動資產			
存貨		3,696	2,621
貿易及其他應收款項及按金	9	18,275	140,819
衍生金融工具		3	514
應付聯營公司之款項		-	2,999
已抵押銀行存款		5,255	5,212
現金及銀行結餘		88,506	78,134
		115,735	230,299
資產總值		394,977	586,649
股本：			
本公司股本持有人應佔資本及儲備			
股本		224,756	89,902
儲備		103,067	387,900
		327,823	477,802
少數股東權益		28,239	26,682
權益總額		356,062	504,484

	附註	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
負債			
流動負債			
貿易及其他應付款項	10	30,607	47,323
應付少數股東之款項		540	389
可換股票據		6,469	2,388
應付稅項		1,118	510
		<u>38,734</u>	<u>50,610</u>
長期負債			
可換股票據		-	31,374
遞延稅項		181	181
		<u>181</u>	<u>31,555</u>
負債總額		<u>38,915</u>	<u>82,165</u>
權益及負債總額		<u>394,977</u>	<u>586,649</u>
流動資產淨值		<u>77,001</u>	<u>179,689</u>
資產總值減流動負債		<u>356,243</u>	<u>536,039</u>

綜合權益變動表

截至二零零九年三月三十一日止年度

本公司股本持有人應佔

	股本 千港元	股份溢價 千港元	認股權證 儲備 千港元 (附註(c))	特別儲備 千港元 (附註(a))	匯兌儲備 千港元	以股本為 基礎之 付款儲備 千港元	可換股 票據儲備 千港元	法定企業 擴展基金 千港元	法定儲備 千港元 (附註(b))	累計虧損 千港元	少數 股東權益 千港元	權益總額 千港元
於二零零七年四月一日之權益總額	54,105	152,381	1,837	(38,645)	1,607	5,000	69	149	149	(45,346)	3,421	134,727
換算海外附屬公司財務報表產生之 匯兌差額	-	-	-	-	10,050	-	-	-	-	-	-	10,050
直接在權益確認之收入淨額	-	-	-	-	10,050	-	-	-	-	-	-	10,050
年度虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(17,891)	10,118	(7,773)
年度收入總額	-	-	-	-	10,050	-	-	-	-	(17,891)	10,118	2,277
發行股份	35,746	278,086	-	-	-	-	-	-	-	-	-	313,832
發行開支	-	(7,840)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(7,840)
行使購股權	375	3,450	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,825
於行使購股權時轉入股份溢價	-	288	-	-	-	(288)	-	-	-	-	-	-
可換股票據之權益部份	-	-	-	-	-	-	25,125	-	-	-	-	25,125
收購附屬公司產生之特別儲備	-	-	-	31,910	-	-	-	-	-	-	-	31,910
收購附屬公司導致少數股東權益增加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,143	13,143
於認股權證到期後撥入累計虧損之 認股權證儲備	-	-	(1,837)	-	-	-	-	-	-	1,837	-	-
於出售附屬公司後解除	-	-	-	-	(10,196)	-	-	(149)	(149)	-	-	(10,494)
購回後註銷股份	(324)	(1,196)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,520)
發行可換股票據產生之遞延稅項	-	-	-	-	-	-	(501)	-	-	-	-	(501)
購股權失效	-	-	-	-	-	(54)	-	-	-	54	-	-
轉入儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	753	(753)	-	-
於二零零八年三月三十一日及 二零零八年四月一日之權益總額	89,902	425,169	-	(6,735)	1,461	4,658	24,693	-	753	(62,099)	26,682	504,484
換算海外附屬公司財務報表產生之 匯兌差額	-	-	-	-	6,438	-	-	-	-	-	704	7,142
直接在權益確認之收入淨額	-	-	-	-	6,438	-	-	-	-	-	704	7,142
年度虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(200,548)	10,088	(190,460)
年度虧損總額	-	-	-	-	6,438	-	-	-	-	(200,548)	10,792	(183,318)
發行股份	44,952	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	44,952
發行紅股	89,902	(89,902)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
收購附屬公司導致少數股東權益增加	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,705	4,705
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,940)	(13,940)
贖回可換股票據後解除	-	-	-	-	-	-	(20,245)	-	-	19,424	-	(821)
轉入儲備	-	-	-	-	-	-	-	-	534	(534)	-	-
於二零零九年三月三十一日之權益總額	224,756	335,267	-	(6,735)	7,899	4,658	4,448	-	1,287	(243,757)	28,239	356,062

附註：

- (a) 計入本集團特別儲備之約2,935,000港元指本公司發行之股份面值與於二零零一年進行集團重組時所收購一家附屬公司股本總額之差額。

本集團之特別儲備減少約41,580,000港元，減少金額相當於截至二零零七年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

本集團之特別儲備增加約31,910,000港元，增加金額相當於截至二零零八年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

- (b) 根據中國相關法律及法規，於中國成立之本公司附屬公司須撥出10%除稅後溢利淨額為法定公積金（除非公積已達致附屬公司繳足資本之50%）。待董事會及有關政府當局批准後，法定公積金僅可用作抵銷累積虧損或增加資本。
- (c) 於二零零六年五月十八日，本公司與兩名獨立第三方Triumph Sky Finance Limited及Happy Woodstock Limited訂立有條件認股權證配售協議，藉私人配售方式按每份認股權證0.02港元之價格發行103,414,000份認股權證換取現金代價。每份認股權證賦予其持有權力於發行當日起至二零零七年十二月四日按初步認購價0.62港元（可予調整）認購一股本公司普通股。於認股權證所附認購權獲行使時將予發行之任何股份將於各方面與於相關認購日期之本公司現有繳足股款已發行普通股享有同等權利。於截至二零零八年三月三十一日止年度內所有認股權證均已到期。

財務報表附註

二零零九年三月三十一日

1. 公司資料

本公司於二零零一年五月二十八日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市。本公司註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681 GT George Town, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司於香港之主要營業地點位於香港北角英皇道101號成報大廈19樓1902室。

綜合財務報表乃以本公司之功能貨幣港元呈列。

本公司為一間投資控股公司，而其附屬公司之主要業務為於中國提供綜合性醫院服務以及醫療及醫院管理服務。

2. 應用新訂及經修訂香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈，並於二零零八年四月一日或以後開展之財政年度生效之新準則、修訂及詮釋（「新香港財務申報準則」）。新香港財務申報準則概要載列如下：

香港會計準則第39號及香港財務申報準則第7號（經修訂）	重新分類財務資產
香港（國際財務詮釋委員會）－詮釋12	服務經營權安排
香港（國際財務詮釋委員會）－詮釋14	香港會計準則第19號－界定福利資產之限制、最低資金要求及兩者之互動關係

採納新香港財務申報準則並無對本會計期間或過往會計期間業績及財務狀況之編製及呈報方式造成任何重大影響。因此，概毋須對過往期間作出調整。

本公司並無提早採納以下已頒佈但尚未生效之新香港財務申報準則。本公司現正評估該等新香港財務申報準則之潛在影響，但尚未能確定該等新香港財務申報準則會否對其經營業績及財務狀況之編製及呈報方式造成重大影響。該等新香港財務申報準則可能改變未來業績及財務狀況之編製及呈報方式。

香港財務申報準則(經修訂)	香港財務申報準則之改進 ¹
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 ²
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 ²
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 ³
香港會計準則第32號及第1號(經修訂)	可沽售財務工具及清盤產生之責任 ²
香港會計準則第39號(經修訂)	合資格對沖項目 ³
香港財務申報準則第1號及香港會計準則第27號(經修訂)	於一間附屬公司、共同控制實體或聯營公司投資之成本 ²
香港財務申報準則第2號(經修訂)	歸屬條件及註銷 ²
香港財務申報準則第3號(經修訂)	業務合併 ³
香港財務申報準則第8號	經營分類 ²
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋13	客戶忠誠計劃 ⁴
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋15	房地產建造協議 ²
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋16	對沖海外業務之投資淨額 ⁵
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋17	向持有人分派非現金資產 ³
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋18	從客戶轉移資產 ³

¹ 於二零零九年一月一日或以後開展之年度期間生效，惟於二零零九年七月一日或以後開展之年度期間生效之香港財務申報準則第5號之修訂除外。

² 於二零零九年一月一日或以後開展之年度期間生效。

³ 於二零零九年七月一日或以後開展之年度期間生效。

⁴ 於二零零八年七月一日或以後開展之年度期間生效。

⁵ 於二零零八年十月一日或以後開展之年度期間生效。

應用香港財務申報準則第3號(經修訂)可能影響收購日期為二零零九年七月一日或以後開展之首個年度期間開始時或之後的業務合併之會計處理。

本公司董事預期應用此等準則或詮釋不會對本公司之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 分類資料

分類資料乃按兩種分類格式呈報：(i)按地區劃分之首要分類報告方式；及(ii)按業務劃分之次要分類報告方式。

地區分類

本集團之業務位於香港及中國，其構成本集團呈報首要分類資料之基礎。下表為本集團地區分類資料之分析。

	營業額		業績	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持續經營業務				
香港	-	653	-	(3,741)
中國	170,087	113,512	(157,118)	12,086
	170,087	114,165	(157,118)	8,345
終止經營業務				
中國	-	15,572	-	2,148
韓國	-	6,206	-	1,017
	-	21,778	-	3,165
	170,087	135,943	(157,118)	11,510
未分配之其他收益			422	3,351
未分配之其他收入			2,085	6,901
未分配之企業支出			(21,799)	(19,946)
經營業務(虧損)/溢利			(176,410)	1,816
財務費用			(1,822)	(3,405)
除稅前虧損			(178,232)	(1,589)
稅項			(12,228)	(6,184)
本年度虧損			(190,460)	(7,773)

綜合資產負債表

	分類資產		分類負債	
	二零零九年	二零零八年	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元	千港元	千港元
香港	41,991	154,894	11,999	24,159
中國	352,986	431,755	26,916	58,006
	<u>394,977</u>	<u>586,649</u>	<u>38,915</u>	<u>82,165</u>
未分配	-	-	-	-
	<u>394,977</u>	<u>586,649</u>	<u>38,915</u>	<u>82,165</u>

其他資料

	增資		折舊及攤銷	
	二零零九年	二零零八年	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元	千港元	千港元
持續經營業務				
香港	2,475	-	543	162
中國	11,161	64,532	11,048	5,371
	<u>13,636</u>	<u>64,532</u>	<u>11,591</u>	<u>5,533</u>
終止經營業務				
中國	-	-	-	1,290
韓國	-	-	-	233
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,523</u>
	<u>13,636</u>	<u>64,532</u>	<u>11,591</u>	<u>7,056</u>

	出售物業、廠房及 設備之虧損		貿易及其他應收款項之 減值虧損撥備	
	二零零九年	二零零八年	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元	千港元	千港元
持續經營業務				
中國	10	229	1,381	-
香港	-	-	-	-
	<u>10</u>	<u>229</u>	<u>1,381</u>	<u>-</u>
終止經營業務				
中國	-	351	-	-
	<u>10</u>	<u>580</u>	<u>1,381</u>	<u>-</u>

	商譽減值	
	二零零九年	二零零八年
	千港元	千港元
持續經營業務		
中國	<u>202,547</u>	<u>30,318</u>
終止經營業務		
韓國	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>202,547</u>	<u>30,318</u>

業務分類

本集團從事：(1)製造及銷售環保產品；(2)提供綜合性醫院服務；及(3)提供醫療及醫院管理服務。於截至二零零八年三月三十一日止年度，本集團已出售污水處理系統及環保設施安裝、工程及管理，提供環保分析及計量服務之業務，以及製造及銷售密胺物料及其相關產品之業務。

二零零九年

	製造及銷售 環保產品 千港元	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供 醫療及醫院 管理服務 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
分類收益	<u>-</u>	<u>155,719</u>	<u>14,368</u>	<u>-</u>	<u>170,087</u>
分類資產	<u>-</u>	<u>315,218</u>	<u>37,768</u>	<u>41,991</u>	<u>394,977</u>
增資	<u>-</u>	<u>10,679</u>	<u>482</u>	<u>2,475</u>	<u>13,636</u>

二零零八年

	持續經營業務			已終止經營業務			綜合 千港元
	製造及銷售 環保產品 千港元	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供 醫療及醫院 管理服務 千港元	污水處理 系統及環保 設施安裝、 工程及管理、 製造及銷售 提供環保 分析及計量服務 千港元	密胺物料及 其相關產品 千港元	未分配 千港元	
分類收益	<u>653</u>	<u>67,759</u>	<u>45,753</u>	<u>6,206</u>	<u>15,572</u>	<u>-</u>	<u>135,943</u>
分類資產	<u>1,674</u>	<u>402,846</u>	<u>14,119</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>168,010</u>	<u>586,649</u>
增資	<u>-</u>	<u>64,532</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>64,532</u>

4. 營業額及收益

營業額代表就製造及銷售環保產品及提供一般醫院醫療及醫院管理服務已收及應收第三者之總款項淨額。本集團持續經營業務及終止經營業務之營業額及其他收益之分析如下：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
持續經營業務		
營業額：		
製造及銷售環保產品	–	653
提供綜合性醫院服務	155,719	67,759
提供醫療及醫院管理服務	14,368	45,753
	<u>170,087</u>	<u>114,165</u>
終止經營業務		
營業額：		
製造及銷售密胺物料及其相關產品	–	15,572
污水處理系統及環保設施安裝、 工程及管理，提供環保分析及 計量服務	–	6,206
	<u>–</u>	<u>21,778</u>
	<u>170,087</u>	<u>135,943</u>
持續經營業務		
其他收益：		
利息收入	422	2,555
雜項收入	–	796
	<u>422</u>	<u>3,351</u>
終止經營業務		
其他收益：		
利息收入	–	87
	<u>422</u>	<u>3,438</u>

5. 經營虧損

經營業務虧損乃經扣除下列項目後得出：

	持續經營業務		終止經營業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
董事酬金	2,419	2,004	-	-	2,419	2,004
其他員工之退休福利計劃供款	2,604	88	-	-	2,604	88
其他員工成本	11,637	7,831	-	2,449	11,637	10,280
	<u>16,660</u>	<u>9,923</u>	<u>-</u>	<u>2,449</u>	<u>16,660</u>	<u>12,372</u>
核數師酬金	1,048	880	-	-	1,048	880
貿易及其他應收款項 減值虧損撥備	1,381	-	-	-	1,381	-
陳舊存貨撥備	-	592	-	-	-	592
已售貨品成本	-	473	-	17,784	-	18,257
預付租賃款項攤銷	962	727	-	-	962	727
物業、廠房及設備折舊						
一由本集團擁有	10,629	4,806	-	1,523	10,629	6,329
出售物業、廠房及設備之虧損	10	229	-	351	10	580
就土地及樓宇之經營租約租金	6,211	2,315	-	-	6,211	2,315
取消確認衍生金融工具	-	188	-	-	-	188
出售附屬公司之虧損	3,856	14,580	-	-	3,856	14,580
	<u>3,856</u>	<u>14,580</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>3,856</u>	<u>14,580</u>
及計入：						
其他收入：						
出售附屬公司之收益	-	-	-	4,634	-	4,634
匯兌收益淨額	2,085	6,759	-	-	2,085	6,759
貿易及其他應付款項撥回	-	142	-	-	-	142
	<u>2,085</u>	<u>6,901</u>	<u>-</u>	<u>4,634</u>	<u>2,085</u>	<u>11,535</u>

6. 稅項

由於本集團於本年度產生稅務虧損，因此並無在財務報表就香港利得稅作出撥備。其他地區之應課稅溢利乃根據本集團業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例，按該國現行稅率計算撥備。

	持續經營業務		終止經營業務		綜合	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
即期稅項：						
本年度撥備						
－中國	12,228	6,496	-	8	12,228	6,504
年內確認之遞延稅項	-	(320)	-	-	-	(320)
	<u>12,228</u>	<u>6,176</u>	<u>-</u>	<u>8</u>	<u>12,228</u>	<u>6,184</u>

7. 每股虧損

來自持續經營及終止經營業務

本公司股本持有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本公司股本持有人應佔虧損	(200,548)	(17,891)
可換股票據之利息支出（扣除稅項後）	-	-
用以計算每股攤薄虧損之虧損	<u>(200,548)</u>	<u>(17,891)</u>
	二零零九年	二零零八年
已發行普通股加權平均數	1,938,440,073	1,694,741,344
就購股權之假設行使作出調整	-	-
就可換股票據之假設兌換作出調整	-	-
用以計算每股攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>1,938,440,073</u>	<u>1,694,741,344</u>

來自持續經營業務

本公司股本持有人應佔來自持續經營業務之每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
本公司股本持有人應佔虧損	(200,548)	(17,891)
加：來自終止經營業務之年度溢利	—	(3,157)
	<u>(200,548)</u>	<u>(21,048)</u>
可換股票據之利息開支（扣除稅項）	—	—
	<u>—</u>	<u>—</u>
用以計算每股攤薄虧損之虧損	<u><u>(200,548)</u></u>	<u><u>(21,048)</u></u>

所採用之分母與上文載述用以計算每股基本及攤薄虧損之分母相同。

來自終止經營業務

截至二零零八年三月三十一日止年度，根據終止經營業務年度溢利約3,157,000港元及上文載述用作計算每股基本及攤薄虧損之分母計算，終止經營業務之每股基本盈利為每股0.19港仙，而終止經營業務之每股攤薄盈利為每股0.19港仙。

計算持續經營及終止經營業務之每股攤薄虧損時乃假設於二零零九年及二零零八年三月三十一日存有之可換股票據及購股權並未行使，此乃由於行使可換股票據及購股權會減少每股虧損，因而具反攤薄作用。

8. 股息

董事不建議就截至二零零九年三月三十一日止年度派付任何股息（二零零八年：無）。

9. 貿易及其他應收款項及按金

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
貿易應收款項	2,135	6,625
有條件買賣協議項下之已付按金	-	68,600
已付按金	181	19,604
預付款項	13,228	10,406
預付租賃款項	972	872
其他應收款項	1,759	34,712
	<u>18,275</u>	<u>140,819</u>

本集團與其客戶訂立之製造及銷售環保產品付款方式主要為記賬連同繳交按金及分期收款。除若干長期客戶（一般須於發出後1至3年內支付）外，發票一般須於發出日期後30至90日內支付。本集團與其客戶訂立之綜合性醫院服務付款方式一般須於0至30日內支付。以下為於結算日之貿易應收款項賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0至90日	1,382	5,761
91至180日	542	381
181至365日	106	-
超過365日	1,701	698
	<u>3,731</u>	<u>6,840</u>
減：呆賬撥備	(1,596)	(215)
	<u>2,135</u>	<u>6,625</u>

10. 貿易及其他應付款項

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
貿易應付款項	12,453	21,919
應計費用及其他應付款項	18,154	25,404
	<u>30,607</u>	<u>47,323</u>

以下為於結算日之貿易應付款項賬齡分析：

	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
0至90日	5,687	4,192
91至180日	6,271	17,421
181至365日	82	–
超過365日	413	306
	<u>12,453</u>	<u>21,919</u>

管理層討論及分析

財務概要

本集團截至二零零九年三月三十一日止財政年度之業績概要如下：

- 持續經營業務的營業額約為170,087,000港元，而去年營業額約114,165,000港元。
- 持續經營業務的毛利約為97,337,000港元，而去年毛利約74,591,000港元。
- 本公司股本持有人應佔虧損淨額約200,548,000港元，而去年股本持有人應佔虧損淨額則17,891,000港元。
- 董事會不建議就截至二零零九年三月三十一日止年度派發末期股息（二零零八年：無）。

業務回顧

本集團主要在中國提供綜合性醫院服務以及醫療及醫院管理服務。

本集團截至二零零九年三月三十一日止年度業績顯示營業額較去年度有所改善。本集團於本年度之持續經營業務營業額約為170,087,000港元，而二零零八年為114,165,000港元。截至二零零九年三月三十一日止年度之收益改善，主要由年內收購中國醫院所產生之營業額貢獻所帶動。本集團之毛利約97,337,000港元，而二零零八年為74,591,000港元。

截至二零零九年三月三十一日止年度本公司股本持有人應佔之虧損淨額約為200,548,000港元（二零零八年：約17,891,000港元）。該虧損淨額之增加主要由於就中國收購醫院時產生的商譽減值虧損約202,547,000港元所致。

截至二零零九年三月三十一日止年度，銷售及分銷費用約19,426,000港元，而去年同期則約為5,692,000港元。該增加與位於中國之醫院之營銷及推廣費用有關。

截至二零零九年三月三十一日止年度，行政開支約為50,416,000港元（二零零八年：約35,602,000港元）。該增加乃由於年內集資活動所產生之專業開支及一般營運醫院數目增加產生之行政開支所致。

業務回顧及展望

綜合性醫院服務

截至二零零九年三月三十一日止年度，本集團於中國不同城市有五間綜合性醫院營運。其服務及營業額概要載列如下：

- 1) 重慶愛德華醫院有限公司（「重慶愛德華醫院」，一間於中國重慶成立之私營綜合性醫院）主要從事提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、美容手術、皮膚專科及身體檢查及檢驗。截至二零零九年三月三十一日止年度，重慶愛德華醫院於該等服務貢獻之營業額約67,531,000港元（二零零八年：約55,753,000港元）。
- 2) 嘉興市曙光中西醫結合醫院有限公司（「嘉興曙光醫院」，一間於中國嘉興市成立之私營綜合性醫院）主要從事提供傳統中醫治療及綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、美容手術、皮膚專科及身體檢查及檢驗。截至二零零九年三月三十一日止年度，嘉興曙光醫院於該等服務貢獻之營業額約42,530,000港元（二零零八年：由二零零七年十月八日至二零零八年三月三十一日約11,814,000港元）。

- 3) 佛山啟德醫院為一間由佛山市啟德醫院有限公司於中國佛山成立之私營醫院，提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院科病房、手術室、婦科、兒科部、整形外科、耳鼻喉科部、急症科以及身體檢查及檢驗。截至二零零九年三月三十一日止年度，佛山啟德醫院於該等服務貢獻之營業額約17,699,000港元（二零零八年：由二零零八年二月二十八日至二零零八年三月三十一日約192,000港元）。
- 4) 上饒協和醫院為一間由上饒市協和醫院有限公司於中國上饒成立之私營醫院，提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、婦科、兒科部、整形外科、耳鼻喉科部以及中醫藥治療。由二零零八年五月五日（收購完成日期）起截至二零零九年三月三十一日止年度，上饒協和醫院貢獻之營業額約24,448,000港元（二零零八年：無）。
- 5) 蚌埠市澳美佳女子醫院為一間於中國安徽成立之私營醫院，提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、婦科、兒科部、整形外科、耳鼻喉科部、急症科以及身體檢查及檢驗。由二零零八年六月十二日（收購完成日期）起至截至二零零九年三月三十一日止年度，蚌埠市澳美佳女子醫院貢獻之營業額約2,431,000港元（二零零八年：無）。

醫療及醫院管理服務

本集團透過福建邁迪森實業有限公司及北醫仁智（北京）投資諮詢有限公司向位於中國的醫院提供醫療管理、培訓及顧問服務，當中包括就管理策略、經營及業務模式、物流及採購、工作流程及人力資源、市場推廣策略提供意見，以及提供培訓及行政支援。截至二零零九年三月三十一日止年度，醫療及醫院管理服務貢獻之營業額約14,262,000港元（二零零八年：約45,753,000港元）。

未來展望

董事預期，二零零九年餘下時間環球經濟環境將仍充滿挑戰。管理層注意到，本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之業績遜於去年。儘管目前情況仍將面臨挑戰，本集團管理層將迅速採取有效措施應對瞬息萬變之營商環境，並繼續專注於其中國核心醫療業務。董事對具潛力之中國醫療行業長遠發展仍感到樂觀，包括但不限於在未來投資於中國醫院或與彼等合作（包括但不限於購入董事認為具增長潛力之中國醫院之股本權益）之可能性，以及考慮進行可與現有業務互相補足之業務，作為收購事項之跟進行動，從而自醫療行業增長中獲益，以及提升股東之長遠回報。

流動資金及財政資源

本集團於二零零九年三月三十一日之總現金及銀行結餘約為88,506,000港元（二零零八年：約78,134,000港元）。現金及銀行結餘增加，主要由於二零零九年三月完成紅股公開發售，為本公司合共籌集約44,950,000港元。截至二零零九年三月三十一日止年度，本集團支付約117,600,000港元，作為收購中國兩間私營醫院之現金代價。

本集團於二零零九年三月三十一日之流動資產總值約為115,735,000港元(二零零八年:約230,299,000港元),而於二零零九年三月三十一日之流動負債總額則約為38,734,000港元(二零零八年:約50,610,000港元)。以流動資產除以流動負債計算,本集團於二零零九年三月三十一日之流動比率約為2.988(二零零八年:約4.550)。

收購及出售附屬公司

本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度之重大收購及出售之概要如下:

- 1) 於二零零八年五月五日,本集團已完成收購鉅永集團有限公司及其附屬公司之全數股本權益,包括持有70%權益之上饒協和醫院。上饒協和醫院為一間由上饒市協和醫院有限公司於中國上饒成立之私營醫院,提供綜合性醫院服務,包括但不限於醫院病房、手術室、婦科、兒科部、整形外科、耳鼻喉科部以及中醫藥治療。總代價68,600,000港元已以現金支付。
- 2) 於二零零八年七月十七日,本集團已完成收購賢峰有限公司之全部股本權益。賢峰有限公司間接擁有蚌埠市澳美佳女子醫院全部控制權,其為一間由於中國安徽成立之私營醫院,提供綜合性醫院服務,包括但不限於醫院病房、手術室、婦科、兒科部、整形外科、耳鼻喉科部、急症科以及身體檢查及檢驗。總代價49,000,000港元已以現金支付。
- 3) 於二零零九年三月三十日,本集團出售聯豐投資有限公司全部股本權益予一名獨立第三方(定義見創業板上市規則),該公司間接擁有福州惠好口腔醫院有限公司(「福州惠好口腔醫院」)100%控制權,現金代價為2,000,000港元。福州惠好口腔醫院為一間於中國福州成立之私營牙科醫院,提供綜合專業牙科服務,包括口腔美容、專業種牙、牙齒矯正及牙科手術。截至二零零九年三月三十一日止年度,福州惠好口腔醫院貢獻之營業額約1,186,000港元(二零零八年:無)。

或然負債

於二零零六年初,嘉興市凱旋電子有限公司於中國對嘉興市曙光中西醫結合醫院有限公司(「嘉興曙光醫院」,本公司之非全資附屬公司)提出一項訴訟,就嘉興曙光醫院現時根據其與嘉興市新開元工貿有限公司訂立之一項具法律約束力之租賃協議,於二零零三年九月一日至二零零六年三月一日止期間佔用及經營嘉興市曙光醫院目前所在之租賃物業(「糾紛物業」),而聲稱應付之年度租金款項人民幣350,000元(約相當於360,000港元),追討租金款項合共約人民幣880,000元(約相當於890,000港元)。嘉興市新開元工貿有限公司已加入作為該訴訟之第三方(「曙光糾紛」)。

於曙光糾紛中,糾紛物業乃以嘉興市新開元工貿有限公司之名義合法註冊,而嘉興曙光醫院與嘉興市新開元工貿有限公司已訂立一項具法律約束力之租賃協議。嘉興市凱旋電子有限公司指稱,其於糾紛物業中擁有部份權益,以及嘉興曙光醫院已與其達成口頭協議,據此嘉興曙光醫院同意向其租用糾紛物業。

本公司已獲其中國法律顧問告知，嘉興曙光醫院具有力抗辯理據，此乃由於糾紛物業乃以嘉興市新開元工貿有限公司之名義合法註冊，加上嘉興曙光醫院與嘉興市新開元工貿有限公司已遵照中國關於物業須以書面協議租賃之有關法律而訂立一項具法律約束力之租賃協議，而有別於嘉興曙光醫院與嘉興市凱旋電子有限公司聲稱達成之口頭協議。中國法律顧問亦告知，在此等情況下，嘉興市新開元工貿有限公司須對曙光糾紛負上責任。

於二零零九年三月三十一日，曙光糾紛仍待判決，以等候嘉興市凱旋電子有限公司與嘉興市新開元工貿有限公司之間就糾紛物業業權的糾紛結果。

除上文所披露者外，於二零零九年三月三十一日，本集團之成員公司概無涉及任何重大訴訟或仲裁，且就董事所知，本集團之任何成員公司亦無尚未了結或可能面臨威脅之重大訴訟或索償（二零零八年：無）。

外匯風險

由於本集團絕大部份交易均以人民幣及港元計價，而大部分銀行存款均以人民幣及港元存置，藉此盡量減低外匯風險，故此董事相信本集團並無承受重大外匯風險。因此，本集團於年內並無實施任何正式對沖或其他替代政策以應付有關風險。

集團資產抵押

於二零零九年三月三十一日，本集團並無任何未償還之銀行借款。本集團一項定期存款約5,255,000港元已抵押予一間香港銀行，作為本集團獲授之銀行信貸的抵押品。

分類資料

於本年度，本集團之收益主要來自：(1)提供綜合性醫院服務；及(2)提供醫療及醫院管理服務。地域方面，本集團已將業務擴展至中國上饒市及蚌埠市。

股本架構

於二零零九年三月三十一日，本公司全部已發行股本約為224,756,000港元（二零零八年：約89,902,000港元），分為4,495,111,986股（二零零八年：1,798,044,795股普通股）每股面值0.05港元之普通股。

僱員資料

於二零零九年三月三十一日，本集團聘有670名（二零零八年：587名）全職僱員（包括董事），詳情載於下表：

地區	員工人數
香港	16
中國（包括北京、福州、重慶、嘉興、佛山、上饒及蚌埠各市）	654

截至二零零九年三月三十一日止年度之員工成本（包括董事酬金）約為16,660,000港元（二零零八年：約12,372,000港元）。本集團根據僱員之個別表現及資歷釐定僱員報酬。除基本酬金外，員工的福利亦包括強制性公積金計劃供款、花紅及醫療保險，而中國內地員工則享有基本長者保險、基本醫療保險、工傷保險及失業保險。本集團亦採納僱員購股權計劃，向合資格員工提供績效獎勵，推動員工繼續為本集團提供更優質之服務，並藉著吸引之資本分派及股份擁有權，讓彼等為增加盈利作出更大之貢獻。

購買、出售或贖回本公司上市股份

截至二零零九年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司上市股份。

企業管治常規守則

本公司已採納創業板上市規則附錄15所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文。除並無成立董事會提名委員會外，於截至二零零九年三月三十一日止年度，本公司已應用守則的原則，並遵守載於守則的守則條文。

審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核財務業績，包括本集團採納之會計原則及慣例，並已於審閱時討論內部監控及財務匯報時宜。

代表董事會
華夏醫療集團有限公司
主席
翁國亮

香港，二零零九年六月二十六日

於本公佈刊發日期，執行董事為翁國亮先生、蔣濤博士、鄭鋼先生、沈毅斌女士及陳金山先生。非執行董事為王裕民醫生。獨立非執行董事為黃嘉慧女士、徐筱夫先生及余濟美教授。

本公佈將自其刊發日期起最少一連七日載於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」一頁及於本公司網站www.huaxia-healthcare.com內刊登。